<u>LEGISLATIVE ASSEMBLY</u> NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings) Monday, 24 February 2020 / 05 Phalgun 1941 (Saka)

No. 1	
11.06 AM	Sh. Shoaib Iqbal, Hon'ble Speaker pro tem-in-Chair
	NATIONAL SONG (VANDE MATARAM)

1. 11.06 **Observance of Silence :**

AM

AM

Being the First sitting of the Seventh Legislative Assembly of NCT of Delhi constituted after the General Election held in February, 2020, the Members observed two minutes silence to mark the solemnity of the occasion.

2. 11.08 **Papers Laid on The Table :**

Secretary, Legislative Assembly laid a copy of the Notification No. 308/DL-LA/2020 dated 12th February, 2020 issued by the Election Commission of India regarding the results of the General Election to the Legislative Assembly of the National Capital Territory of Delhi held on the 08th February, 2020.

3. 11.10 **Oath or Affirmation**

AM Members made/subscribed to Oath as under, signed the Roll of Members and assumed their seats in the House.

OATH

Hindi	61
English	01
Urdu	03
Punjabi	01
Maithili	02

- 4. 12.34 The Chair adjourned the House upto 2:00 PM for Lunch-Break. PM
- 5. 2.06 PM House reassembled.

Hon'ble Speaker pro tem -in-Chair.

- 6. 2.06 PM Election of the Speaker:
 - **1. Shri Manish Sisodia**, Hon'ble Deputy Chief Minister moved the following motion:
 - "That, **Shri Ram Niwas Goel**, a Member of this House be chosen as the Speaker of this House."

Shri Kuldeep Kumar, Member seconded the Motion.

- 2. Shri Dinesh Mohaniya, Member moved the following motion:
 - "That, **Shri Ram Niwas Goel**, a Member of this House be chosen as the Speaker of this House."

Shri S.K. Bagga, Member seconded the Motion.

7. 2.08 PM The Motion moved by Shri Manish Sisodia, Hon'ble Dy. Chief Minister and seconded by Shri Kuldeep Kumar was put to vote and adopted by voice-vote in an unanimous manner.

8. 2.09 PM The Chair stated that the first Motion has been carried, therefore, the other Motions need not be taken up for consideration as per sub – Rule (4) of Rule – 8 of 'Rules of Procedure and Conduct of Business in the House'.

The Speaker *pro tem* announced that Shri Ram Niwas Goel has been elected as the Speaker of the Legislative Assembly.

He requested Shri Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister and Sh. Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Member to escort the newly elected Speaker to the Chair.

- 9. 2.12 PM Shri Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in Chair.
- 10. 2.13 PM The following Members congratulated Shri Ram Niwas Goel on his election as Speaker:
 - I. Sh. Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister
 - II. Sh. Ramvir Singh Bidhuri
 - III. Sh. Somnath Bharti
 - IV. Ms. Bhavna Gaur
 - V. Ms. Rakhi Birla
 - VI. Sh. Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister
 - VII. Sh. Mohan Singh Bisht
 - VIII. Sh. Saurabh Bharadwaj
- 11. 2.30 PM Hon'ble Speaker thanked all the Members of the House for electing him as Speaker and assured to conduct the proceedings of the House judiciously and impartially.
- 12. 2.37 PM Hon'ble Speaker announced 26th February, 2020 as the date for election of Hon'ble Deputy Speaker and informed the House that the Notice of Motion for election of Hon'ble Deputy Speaker be submitted by noon of 25th February, 2020.
- 13. 2.38 PM Hon'ble Speaker also informed the House of the Hon'ble Lieutenant Governor, Address on 25th February, 2020 at 2.00 PM and requested Hon'ble Member to be seated by 1.50 PM for which no Quorum Bell will be rung.
- 14. 2.40 PM The Chair adjourned the House upto 02.00 PM on Tuesday, 25th February, 2020.

Delhi C. Velmurugan 24th February, 2020 Secretary

<u>विधान सभा</u> राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली

समाचार भाग-1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

सोमवार, 24 फरवरी, 2020 / फाल्गुन 05, 1941 (शक्)

संख्या—01 11.06 बजे

श्री शोएब इकबाल, माननीय कार्यकारी अध्यक्ष पीठासीन हुए। राष्ट्रीय गीत (वन्दे मातरम)

1. 11.06 बजे **मौन धारण** :

फरवरी 2020 में हुए आम चुनाव के पश्चात् गठित राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की सातवीं विधान सभा की पहली बैठक होने के फलस्वरूप अवसर की गरिमा के अनुरूप सदस्यों द्वारा दो मिनट का मौन धारण किया गया।

2. 11.08 बजे **सदन पटल पर प्रस्तृत कागजात**ः

सचिव, विधान सभा ने राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की विधान सभा के लिए 08 फरवरी 2020 को सम्पन्न हुए आम चुनावों के परिणामों के संबंध में भारत निर्वाचन आयोग द्वारा जारी अधिसूचना संख्या 308 / दिल्ली—वि0 स0 / 2020 दिनांक 12 फरवरी, 2020 की प्रति सदन पटल पर प्रस्तुत की।

3. 11.10 बजे **शपथ अथवा प्रतिज्ञान** :

सदस्यों ने निम्नानुसार शपथ ली तथा सदस्यों की नामावली में हस्ताक्षर किये और सदन में अपना स्थान ग्रहण किया :--

शपथ

हिंदी –61

अंग्रेजी -01

उर्दू –03

पंजाबी –01

मैथिली -02

- 4. 12.34 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही दोपहर के भोजनावकाष के लिए अपराह्न 2.00 बजे तक स्थिगित की।
- 02.06 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।
 कार्यकारी अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुये।
- **6.** 02.06 बजे **अध्यक्ष का निर्वाचन** :
 - 1. श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :— ''कि श्री राम निवास गोयल, जो इस सदन के सदस्य हैं, को इस सदन का अध्यक्ष निर्वाचित किया जाये।''

श्री कुलदीप कुमार, माननीय सदस्य ने प्रस्ताव का समर्थन किया।

2. श्री दिनेश मोहनिया, माननीय सदस्य ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :— "कि श्री राम निवास गोयल, जो इस सदन के सदस्य हैं, को इस सदन का अध्यक्ष निर्वाचित किया जाये।"

श्री एस.के.बग्गा, माननीय सदस्य ने प्रस्ताव का समर्थन किया।

- 7. 02.08 बजे श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री द्वारा प्रस्तुत तथा श्री कुलदीप कुमार द्वारा समर्थित प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा सर्वसम्मतिपूर्वक ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।
- 8. 02.09 बजे अध्यक्ष महोदय ने कहा कि पहला प्रस्ताव स्वीकार हो गया है, इसलिए अन्य प्रस्तावों को सदन के प्रक्रिया तथा कार्य संचालन नियम—8 के उप नियम (4) के अनुसार विचारार्थ लेने की आवश्यकता नहीं है।

कार्यकारी अध्यक्ष महोदय ने घोषणा की कि श्री राम निवास गोयल विधान सभा के अध्यक्ष निर्वाचित हो गये हैं।

उन्होंने श्री अरविंद केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री तथा श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी से नव निर्वाचित अध्यक्ष महोदय को आसन तक लाने का अनुरोध किया।

- 9. 02.12 बजे श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।
- 10. 02.13 बजे निम्नलिखित सदस्यों ने श्री राम निवास गोयल को उनके अध्यक्ष चुने जाने पर बधाई दी :--
 - 1. श्री अरविंद केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री
 - 2. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी
 - 3. श्री सोमनाथ भारती
 - 4. सुश्री भावना गौड़
 - 5. सुश्री राखी बिरला
 - 6. श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री
 - 7. श्री मोहन सिंह बिष्ट
 - 8. श्री सौरभ भारद्वाज
- 11. 02.30 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन के सभी सदस्यों का, उन्हें अध्यक्ष निर्वाचित करने के लिए आभार व्यक्त किया तथा सदन की कार्यवाही विवेकपूर्वक तथा निष्पक्षतापूर्वक संचालित करने का आश्वासन दिया।
- 12. 02.37 बजे अध्यक्ष महोदय ने माननीय उपाध्यक्ष के निर्वाचन की तिथि 26 फरवरी, 2020 घोषित की तथा सदन को सूचित किया कि माननीय उपाध्यक्ष के निर्वाचन के प्रस्ताव का नोटिस 25 फरवरी, 2020 को दोपहर तक दिया जा सकता है।
- 13. 02.38 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन को यह भी सूचित किया कि माननीय उप राज्यपाल महोदय का अभिभाषण दिनांक 25 फरवरी, 2020 को अपराह्न 2.00 बजे होगा तथा उन्होंने माननीय सदस्यों से अपराह्न 01.50 बजे तक अपना स्थान ग्रहण करने का अनुरोध किया क्योंकि इसके लिए कोरम बैल नहीं बजेगी।
- 14. 02.40 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही मंगलवार, दिनांक 25 फरवरी, 2020 को अपराह्न 2.00 बजे तक के लिए स्थगित की।

दिल्ली सी. वेलमुरूगन 24 फरवरी, 2020 सचिव